



2021年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月11日

上場会社名 伏木海陸運送株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9361 URL <https://www.fkk-toyama.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川西 邦夫
 問合せ先責任者(役職名) 取締役総務部長 (氏名) 林 延佳 (TEL) 0766-45-1111
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年6月期第1四半期の連結業績(2020年7月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期第1四半期	2,758	△25.2	4	△98.3	123	△55.6	87	△47.1
2020年6月期第1四半期	3,687	6.6	272	57.6	277	59.4	165	82.5

(注) 包括利益 2021年6月期第1四半期 139百万円(△6.1%) 2020年6月期第1四半期 149百万円(14.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期第1四半期	33.76	—
2020年6月期第1四半期	63.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年6月期第1四半期	21,781	10,377	43.1	3,622.60
2020年6月期	22,253	10,291	41.8	3,592.31

(参考) 自己資本 2021年6月期第1四半期 9,379百万円 2020年6月期 9,300百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期	—	15.00	—	20.00	35.00
2021年6月期	—	—	—	—	—
2021年6月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年6月期の連結業績予想(2020年7月1日~2021年6月30日)

2021年6月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により、現時点では合理的な算定が困難であることから未定とさせていただきます。今後、業績予想の合理的な算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年6月期1Q	2,615,400株	2020年6月期	2,615,400株
2021年6月期1Q	26,280株	2020年6月期	26,280株
2021年6月期1Q	2,589,120株	2020年6月期1Q	2,586,506株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の収束が見通せないなか、社会活動の制限や個人消費マインドへの影響で、景気の減速が長期化する状況で推移しました。

このような事業環境のなか、当社企業グループは主力の港運事業の取扱いを増加させるべく営業を展開しましたが、内外需減少の影響が国際物流にも大きく表れ、取扱量は前年同期を下回ることとなりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は27億5千8百万円（前年同四半期比9億2千8百万円、25.2%の減収）、営業利益は4百万円（前年同四半期比2億6千8百万円、98.3%の減益）、経常利益は1億2千3百万円（前年同四半期比1億5千4百万円、55.6%の減益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8千7百万円（前年同四半期比7千7百万円、47.1%の減益）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

[港運事業]

港運事業の売上高は、新型コロナウイルスの影響による貨物取扱数量が減少したことにより19億6百万円（前年同四半期比5億2千6百万円、21.6%減収）、セグメント利益は1億2百万円（前年同四半期比1億8千9百万円、65.0%減益）となりました。

[不動産事業]

不動産事業の売上高は、2億4千9百万円（前年同四半期比4千8百万円、24.3%増収）、セグメント利益は6千6百万円（前年同四半期比7百万円、12.8%増益）となりました。これは主に、1戸建住宅の販売増によるものです。

[繊維製品製造事業]

繊維製品製造事業の売上高は、国内自動車・衣料向け共に受注が大幅な減少となり3億8千万円（前年同四半期比1億7千1百万円、31.0%減収）、セグメント損失は7千7百万円（前年同四半期は1千4百万円の損失）となりました。

[その他事業]

その他事業の売上高は、2億4千万円（前年同四半期比2億7千6百万円、53.5%減収）、セグメント利益は1千2百万円（前年同四半期比2千3百万円、64.8%減益）となりました。これは主に新型コロナウイルスの影響を強く受けた旅行業の減収によるものです。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べて、4億7千1百万円減少し、217億8千1百万円となりました。総資産の減少の主な要因は、流動資産が現金及び預金等の減少により4億1千1百万円減少したことや固定資産が有形固定資産の償却等により6千万円減少したことなどによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、5億5千8百万円減少し、114億3百万円となりました。負債の減少の主な要因は、流動負債がその他（未払費用など）等の減少により3億8千8百万円減少したことや固定負債が長期借入金等の減少により1億6千7百万円減少したことなどによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、8千6百万円増加し、103億7千7百万円となりました。純資産の増加の主な要因は、利益剰余金が3千5百万円増加したことや株価上昇によりその他有価証券評価差額金が4千6百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年6月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現時点において合理的に算定することが困難であるため、未定としております。今後、業績予想の開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,850,026	2,590,674
受取手形及び売掛金	1,848,945	1,712,910
商品及び製品	162,807	141,833
仕掛品	90,172	90,810
原材料及び貯蔵品	112,306	109,860
その他	181,575	188,380
貸倒引当金	△1,852	△1,785
流動資産合計	5,243,982	4,832,684
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,693,562	7,514,980
減価償却累計額	△4,221,497	△4,089,596
建物及び構築物(純額)	3,472,064	3,425,383
機械装置及び運搬具	6,649,526	6,685,326
減価償却累計額	△5,365,393	△5,407,791
機械装置及び運搬具(純額)	1,284,132	1,277,535
土地	8,838,346	8,778,199
建設仮勘定	2,583	—
その他	583,421	522,514
減価償却累計額	△461,989	△403,516
その他(純額)	121,431	118,998
有形固定資産合計	13,718,559	13,600,116
無形固定資産		
その他	68,070	65,253
無形固定資産合計	68,070	65,253
投資その他の資産		
投資有価証券	2,263,285	2,329,941
長期貸付金	241,322	240,742
繰延税金資産	184,167	185,350
その他	537,051	530,707
貸倒引当金	△2,999	△2,999
投資その他の資産合計	3,222,826	3,283,741
固定資産合計	17,009,457	16,949,112
資産合計	22,253,440	21,781,796

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	833,662	754,285
短期借入金	421,000	519,000
1年内返済予定の長期借入金	1,912,899	1,869,382
1年内償還予定の社債	100,000	100,000
未払金	108,345	36,673
未払法人税等	201,184	94,133
未払消費税等	135,206	113,769
賞与引当金	18,321	154,527
役員賞与引当金	29,713	12,284
その他	633,679	351,301
流動負債合計	4,394,011	4,005,357
固定負債		
社債	400,000	400,000
長期借入金	4,399,280	4,234,949
繰延税金負債	307,754	307,451
役員退職慰労引当金	233,983	222,379
製品保証引当金	40,000	38,989
長期預り保証金	900,103	894,301
退職給付に係る負債	1,064,401	1,077,966
特別修繕引当金	11,240	11,240
資産除去債務	199,181	199,000
その他	12,353	12,294
固定負債合計	7,568,297	7,398,572
負債合計	11,962,308	11,403,930
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,850,500	1,850,500
資本剰余金	1,452,432	1,452,432
利益剰余金	5,844,057	5,879,536
自己株式	△40,340	△40,340
株主資本合計	9,106,649	9,142,128
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	179,207	225,935
退職給付に係る調整累計額	15,057	11,293
その他の包括利益累計額合計	194,265	237,228
非支配株主持分	990,216	998,509
純資産合計	10,291,131	10,377,866
負債純資産合計	22,253,440	21,781,796

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年7月1日 至2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年7月1日 至2020年9月30日)
売上高	3,687,067	2,758,685
売上原価	3,132,912	2,471,288
売上総利益	554,155	287,397
販売費及び一般管理費	281,562	282,878
営業利益	272,592	4,519
営業外収益		
受取利息	19	91
受取配当金	22,707	23,068
助成金収入	140	107,445
その他	5,467	8,328
営業外収益合計	28,334	138,935
営業外費用		
支払利息	14,315	13,633
持分法による投資損失	9,304	3,831
その他	105	2,802
営業外費用合計	23,725	20,267
経常利益	277,201	123,186
特別利益		
固定資産売却益	1,286	11,177
移転補償金	—	41,510
災害に伴う受取保険金	424	—
特別利益合計	1,710	52,688
特別損失		
固定資産売却損	1,915	0
固定資産除却損	57	2,920
移転関連費用	—	37,026
災害による損失	397	—
特別損失合計	2,370	39,946
税金等調整前四半期純利益	276,541	135,928
法人税、住民税及び事業税	125,579	60,961
法人税等調整額	△25,199	△20,595
法人税等合計	100,379	40,365
四半期純利益	176,162	95,562
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,808	8,159
親会社株主に帰属する四半期純利益	165,353	87,402

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	176,162	95,562
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27,199	48,130
退職給付に係る調整額	91	△3,764
持分法適用会社に対する持分相当額	△50	—
その他の包括利益合計	△27,159	44,365
四半期包括利益	149,003	139,928
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	139,035	130,366
非支配株主に係る四半期包括利益	9,967	9,562

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他事業 (注)1	合 計	調整額 (注)2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注)3
	港運事業	不動産事業	繊維製品 製造事業	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	2,430,375	198,043	551,512	3,179,931	507,136	3,687,067	—	3,687,067
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,138	3,061	—	6,200	10,264	16,464	△16,464	—
計	2,433,514	201,104	551,512	3,186,131	517,400	3,703,532	△16,464	3,687,067
セグメント利益又はセグメント損失(△)	291,620	58,676	△14,093	336,203	36,926	373,129	△100,536	272,592

- (注) 1 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額100,536千円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他事業 (注)1	合 計	調整額 (注)2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注)3
	港運事業	不動産事業	繊維製品 製造事業	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	1,904,015	243,322	380,406	2,527,743	230,941	2,758,685	—	2,758,685
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,910	6,577	—	9,487	9,747	19,235	△19,235	—
計	1,906,925	249,899	380,406	2,537,231	240,689	2,777,920	△19,235	2,758,685
セグメント利益又はセグメント損失(△)	102,189	66,195	△77,503	90,882	12,997	103,879	△99,360	4,519

- (注) 1 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額99,360千円は各報告セグメントに配分していない全社費用99,106千円及び未実現利益の調整額253千円であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。